A detur namque hoc plurimum discrepare a sententia æquissimi judicis : qui et omne bonum renumerat, et nulla mala præterire patitur impunita.

Mortuorum vero operum : alia quidem mortalia vel mortifera ; alia mortificata vel examinata ; alia vero inanimata vel informia ; alia morbida vel mortifera dici possunt. Mortalia vel mortifera sunt illa quæ mox ut facta fuerint auctorem suum gehennæ reum constituunt ; utpote homicidia, adulteria, fornicationes, et omne id quod semel commissum sufficit ad meritum mortis : unde et peccatum mortale nominatur. Mortificata vel examinata vero sunt quæ cum prius per charitatem vixerint, ea recedente exspirant et moriuntur : non quidem ut mortalia siant ; sed ad vitam inutilia; ne et illi pares videantur quorum alter post plurima bona lapsus est in aliquod grave peccatum ut David sive Petrus ; alter vero omnium expers bonorum, multis et magnis sese contaminavit flagitiis, ut Herodes sive Pilatus. Inanimata vel informia congrue dicuntur, quæ dum sint de genere bonorum operum præter charitatem sunt : et ideo tanquam anima formaque carentia ad vitæ meritum moveri ac persicere nequeunt nisi (ut jam dictum est) accedente charitate vivificari mereantur. Morbida vel mortifera sunt ea quæ nos venialia dicimus, quæ non tam ex mentis malitia quam ex morbo humanæ naturæ prosciscuntur : et tamen animam contaminant, et morbosam efficiunt, sed non usque ad meritum mortis æternæ, nisi multiplicata placuerint ; quia nullum est tam veniale peccatum quod non fiat mortale dum placet. Ex hac igitur operum distinctione, sumenda est et illa quæ sequitur hoc modo.

Divisio operum.

Bonorum sive malorum seu qualiumcunque operum ; alia quidem ab initio vivunt et nunquam moriuntur, ut eorum qui charitatem semel habitam nunquam deserunt, ut Paulus. Alia primo vivunt, postea moriuntur : eorum scilicet qui eamdem charitatem quam cœperant operari retinere non curant, ut Salomon. Alia ab initio mortua sunt, et postea vivificantur : ut ea bona opera quæ fecit vel Paulus vel Cornelius, dum adhuc peccato infidelitatis tenerentur. Alia mortua sunt et nunquam vivificantur aut vivificari possunt, ut omnia peccata mortalia seu venialia, quæ nunquam ad meritum vitæ convalescere queunt, licet per poenitentiam corriganter, non ut persicant ad salutem ; sed ut non officiant ad mortem. Sunt item alia quæ primo vivunt, postea moriuntur, iterum reviviscunt : eorum scilicet qui post aliqua opera charitatis labuntur in aliquod mortale, et iterum per poenitentiam reparantur, ut David. Sunt itidem et alia quæ primo quidem mortua sunt, postmodum vivificantur denuo moriuntur ; videlicet eorum qui aliqua de genere bonorum propter charitatem operati postea convertuntur : et iterum relabuntur ad nequitiam ; cujusmodi homines facilius credo

reperi i quamplurimos quam unum demonstrari : pro eo quod valde dubium est an is cuius prima et ultima prava conspicimus, medio tempore veram habuerint charitatem. Ex his facile est adverti quædam esse opera qui sine charitate nullatenus haberri possunt; ut omnia bona opera quæ viva diximus utrolibet in genere; quædam vero quæ nunquam ea præsente habentur, ut illa omnia quæ mortua placuit appellari, exceptis solis venialibus, quæ nisi cum charitate fieri possent; non diceret Scriptura : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus (Joan. l).* Cum ergo sint duo genera vivorum operum : prima quidem dicuntur non solum viva, sed et vitalia, quod amplius est, quia semper in charitate vixerunt; sicut illum videntem dicimus qui semper vidit, id est qui nunquam videndi officio caruit. Altera vero dicuntur viva vivificata; quia cum primo mortua fuerint, accessu charitatis vivificari meruerunt; quemadmodum dum et ille videns dicitur, qui non semper vidit, sed post longam cæcitatem visum recepit; qualis erat ille qui dicebat : *Unum scio, quia cum fuerim cæcus, modo video (Joan. ix).* Mortuorum autem opera quatuor, (ut diximus) genera sunt : quorum prima non solum mortua, sed quod majus est mortalia sive mortifera nominantur : quia nunquam vixerunt, et morte plena sunt, et mortem afferunt : et ad vitæ meritum vivificari non possunt, quamvis omnino per poenitentiam deleantur : prout glacies frigida vocatur; quia nunquam calefieri potest, sed semper frigida est, et semper infrigidat; licet ita resolvi possit ut omnino non sit. Secunda vero non solum mortua sed et mortificata sive examinata nuncupantur : quia cum prius vixerunt, vivere desiere; sicut cadaver hominis mortuum dicimus; quia vixit et desiit, et vita cedente mortificatum est. Tertia ideo non mortua dicuntur, quod prius vixerint et vita privata sint, sed quia inanimata sunt et nondum vivunt; sicut et fetum ante animæ infusionem mortuum solemus appellare : non quia vixit et desiit, sed quia vivere nondum cœpit. Dicuntur hæc eadem etiam informia, quia nondum per charitatem informata sunt; sed sunt velut fetus informis ante dispositionem membrorum; aut sicut quædam lineamenta pictoris ante coloris appositionem. Quarti vero generis opera idem mortua vocantur, quia non solum inutilia sunt; sed etiam nosciva, licet citra meritum mortis æternæ; peccata enim sunt. sed venialia, nisi per contemptum placere incipient: tunc enim, ut dictum est, mortalium mutuantur effectum. Dicuntur autem mortua eo loquendi typo quo mortuum hominem dicimus, qui non solum sibi et aliis inutilis est, sed etiam perniciosus. Dicuntur

A A etiam morbida vel morbifera; quia morbum humanæ conditionis ex quo nascuntur manifestant; et morbum animæ inferunt: sic ægra signa et symptomata physici dicunt; quia ægritudinem ex qua oriuntur et manifestant et aggravant.

CAPITULUM III.

B Sed jam his diutius immorati, nec ab re, ut credimus: nisi sorte aliter lectori videbitur, ad sequentia procedamus. Et de infidelibus quidem id quod rei veritas habere videbatur, hactenus dixisse sufficiat. Fidelis autem si quid orando petit; aut justus sit, aut injustus, necesse est. Porro si justus; vel in sua justitia finaliter permansurus; vel ad nequitiam relapsurus. Similiter injustus in sua iniquitate decessurus, vel ad justitiam redditurus. Orat ergo justus in justitia permansurus, ut Elias cum clauderet coelum precibus; et iterum aperiret (III Reg. xvii). Orat ad nequitiam relapsurus justus, ut Salomon ædificio templi feliciter consummato (III Reg. viii). Orat injustus ad justitiam redditurus; ut David adulterio simul et homicidio maculatus (II Reg. xi). Orat injustus cum sua iniquitate de hac vita migraturus, qualis erat Judas, quem Salvator cum cæteris apostolis orare docuit, cum esset fur et latro (Joan. xii); de quo scriptum est in Psalmo : *Oratio ejus fiat in peccatum (Psal. cviii).* Omnis autem qui cum justitia decessurus est, haud dubie ad sortem pertinet electorum; qui autem cum iniquitate migraturus, ad numerum reproborum, qualiscunque fuerit hic vel ille; sive fidelis bonus aut malus, sive gentilis aut Judæus, aut etiam hæreticus. De illis autem electis et reprobis hic accipi volumus, qui ab æterno vel reprobati sunt vel electi. Dicuntur enim utrique, modo secundum æternam Dei præscientiam; modo secundum præsentem et forte non permansuram justitiam aut nequitiam. De prima electione dicit Apostolus : *Qui elegit nos ante mundi constitutionem (Ephes. i).* De secundo dicitur in Job (cap. XL) : quia escæ Behemoth electæ sunt : quia malignus hostis nonnunquam eos qui propter præsentem justitiam electi videbantur, absorbet et sibi incorporat. Item de prima reprobatione legitur in Malachia (cap. i) : *Nunquid non frater Esau Jacob? Et Jacob quidem dilexi, Esau autem odio habui.* Odisse Dei, reprobare est. De secundo vero in eodem Apostolo : *Propter hoc tradidit eos Deus in reprobum sensum ut faciant ea quæ non convenient (Rom. i).* Non enim hoc intelligendum est, de æterna reprobatione cuius nulla est causa, sed de illis reprobis accipi debet, qui merito minoris nequitiae quam relinquere nolunt, Deo deserente, labuntur in majorem, ut *qui in sordibus est, sordescat adhuc (Apoc. xxii.)*

LIBER TERTIUS.

De secundo contento orationis, id est quid, quis petat, bonum malum an medium.
De inspiratorio bono.

At de primo quidem contento orationis, videlicet quis petat, ideo diligenter prosecuti sumus; quoniam ex hac distinctione et aliis qui sequuntur eliciendum erit, quantum Deus aperire dignabitur, id quod quæsitum difficile est, scitu vero difficillimum, videlicet de obtinentia sive effectu orationis. Nunc igitur de secundo, id est quid petat: non minori diligentia quærendum est.

CAPITULUM PRIMUM

Resert enim quid petat orans: utrum videlicet bonum petat, an malum petat seu deprecetur: an id petat quod in sui quidem natura nec bonum nec malum est: quod medium sive indifferens congrue potest appellari. Bonum autem hoc volumus accipi, tam vitam eternam, quam omne id quod ad ipsam promerendam et capescendam cooperatur et adjuvat. Malum vero contraria ratione, vel mortem perpetuam, vel quidquid ad illam impellit et aggravat. Medium vero quod in sui natura nec bonum nec malum est, secundum prædictam boni et mali acceptionem, sed ex usu bene vel male utentium, bonum malumque efficitur. Horum ergo trium quodlibet, in diversa specierum membra dividitur. Bonum quippe, aliud est remuneratorium, id est vita æterna; aliud vitæ æternæ meritum, aliud meritorium, aliud inspiratorium, aliud præparatorium. Bonum quod est vita æterna, nil aliud est quam Deus qui summe bonus et summum bonum, et omnium bonorum causa et finis est. Bonum æternæ vitæ, meritum bonum opus est, id est bonus actus: sive interior, ut mentis; sive exterior, ut corporis. Bonum meritorium est virtus, id est bona qualitas mentis quæ est velut quoddam boni operis instrumentum. Bonum inspiratorium est infusio gratiae specialiter, ex qua illa bona qualitas mentis procreatur. Bonum vero præparatorium remissio est peccatorum per contritionem cordis; quibus manentibus nunquam homo ad cetera posset esse idoneus. Quæ tamen contritio cordis et peccatorum remissio, imo et omnia quæ sequuntur ex eadem Spiritus sancti gratia, et causam habent, et sortiuntur effectum et mercedem accipiunt. Spiritus enim sanctus primo quidem purgat, secundo spirat, tertio format, quarto creat, quinto remunerat. Purgat culpam, spirat gratiam, format mentem, creat operationem bonam, remunerat ad coronam. Unde Salomon ait: *Lustrans universa in circuitu pergit Spiritus, et in circulos suos revertitur* (Eccles. 1): non locali discursu, sed nusquam absente potentia. Item cum Spiritus sanctus aquæ nomine frequenter designetur, ut ibi: *Flumina de ventre ejus fluent aquæ*

A vivæ (Joan. vii), secundum ea quæ dicta sunt. Etiam hic non incongrue dici potest: *Ad locum unde exierunt flumina revertuntur, ut iterum fluant* (Eccles. 1.)

CAPITULUM II.

De his ergo quinque bonis quæ petenda sunt orantibus, eisdemque donis Spiritus sancti, prout ipse donaverit quemadmodum proveniant demonstranduni est. Converso tamen ordine etiam ea paulo ante enumeravimus; quoniam ibi quidem illud primo ponendum erat quod omnium aliorum causa et finis est: debinc ordine retrogrado ad inferiora veniendum: hic ea sicuti proveniunt ita tractari, rectius arbitramur. Primum itaque bonum et primo necessarium: et quod nisi præcesserit alia non sequentur, contritio cordis est, cum reus, divina visitante gratia, incipit cogitare pro peccato, et tota mente compungitur: *Et sunt ei lacrymæ panes die ac nocte* (Psal. xli), ad imitationem illius qui dicebat: *Lavabo per singulas noctes lectum meum lacrymis meis, stratum meum rigabo* (Psal. vi). Quod cum fieri cœperit, adebet statim peccatorum remissio nec est inter hoc et illud aliquod mediæ temporis intervallum, testante Scriptura: *Peccator quacunque hora ingemuerit salvus erit* (Ezech. xviii), id est salute dignus, vel saluti promerendæ idoneus. Et in Evangelio Magdalene velut in momento peccata dimissa sunt, quia graviter conterebatur, et Salvatorem pluriūm diligebat (Luc. vii). Spiritus enim sancti quo auctore id geritur velox est operatio, nec unquam ulla rei difficultate tardatur. Nam sicut aqua similiter influit et sordes eluit; aut uti slabrum spirantis aure simul spirat et pulverem exsufflat; vel sicut calor ignis aut solis, ceram vel glaciem simul percutit et liquefacit: ita Spiritus sanctus cum sit aqua mundificans, cor hominis pariter intrat et lavat; cum sit aura purificans, pariter afflat et omnes vitiorum sordes eventilat; cum sit calor mollificans, primo attactu omnem compactæ vel induratæ malitiæ resolvit duritatem. Dedignatur enim, teste Scriptura, contubernium vitiorum, *nec habitabit in corpore subdito peccatis* (Sap. 1). De primo dicit Deus per prophetam: *Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris* (Ezech. xxxvi). De secundo quod Spiritus sanctus sit aura flans, habes in Psalmo: *Flabit spiritus ejus et fluent aquæ* (Psal. cxlvii). Quod autem peccata pulvis, dicit Isaias: *Consurge, consurge, excutere de pulvere* (Isa. lii). Flante igitur aura Spiritus sancti et fluentibus aquis lacrymarum per contritionem cordis, omnium peccatorum omnino pulvis exsufflatur. De tertio quantum ad ceram ita legitur in Psalmo:

Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei (*Psal. LXVII*). De codem quantum ad glaciem, legitur in libro filii Syrach : *Sicut glacies in sereno, ita solventur peccata vestra* (*Eccli. III*). Dicitur autem hoc bonum præparatorium, quia per illud ad sequentia præparamur, quibus nisi istud præcederet nunquam essemus idonei. Quæ quidem appellatio licet huic primo specialius conveniat, cui libet tamen præterquam ultimo non absurde congruere potest, quia spiritualium gratiarum hic ordo est, ut semper prior præparet ad sequentem, dum primo gratis gratiam accipimus, deinde *gratiam pro gratia* (*Joan. I*), proficientes *de virtute in virtutem*, donec videatur Deus deorum in Sion (*Psal. LXXXIII*). Remissio namque peccatorum præparat ad justitiam, justitia ex radice charitatis parit virtutem : virtus movet ad bonam operationem : operatio bona percipit æternæ vitæ retributionem. Horum igitur bonorum, ut diximus, ordo talis est atque progressio, ut præcedens naturaliter causa sit subsequentis : subsequens vero præcedentis effectus.

CAPITULUM III.

Est autem aliud quoddam præparatorium quod ei præordinatorum dici potest : tanto antiquius his ordine et dignitate, quanto fons rivulis suis dignior atque præstantior, æterna videlicet prædestinatione, quæ nos æternis bonis, et nobis æterna bona præparat ac præordinat, id est vitam æternam : et insuper temporalia quibus illam adspisci valeamus, ea scilicet quæ quatuor reliquis specierum vocabulis designantur. Quod ideo ab hac exclusimus divisione, quoniam orationis effectus de qua nobis agere propositum est semper pendet de futuro; divinæ autem prædestinationis ordo, ab æterno certissime præfixus est, nec ulla valet ratione labe factari. Nemo itaque petit ut eum Deus prædestinet, aut prædestinaverit, quamvis illud quod non nisi prædestinatis contingere potest id est vitam æternam optent omnes et postulent. Verba siquidem imperativa quibus tanquam deprecativis orantes ultimur, semper ad futurum pertinere necesse est; sive illud jam cœpit fieri, et ut diutius fiat imperatur; ut si puer jam legenti dicas, lege, id est persevera in legendō: sive nondum sit, sed mox fieri jubetur, ut si servo quem mittis ita præcipias, statim redi; sive post aliquod temporis interstitium, ut si dixeris, cras redito. Sunt tamen apud Græcos audaces et copiosos, vocum inventores, verba imperativa temporis præteriti : cum aliquid quod nondum est fieri jubetur, ut sequenti tempore possit esse præteritum; ut si domo digrediens ita imperes servo tuo : *Crastina die cum rediero aperta sit mihi janua*. In hac enim locutione idem Græci qui nihil sibi in grammatica deesse patiuntur; pro his duabus vocibus aperta et sit, unam tantum habent vocem imperativam; quam pro eo quod rem jubet in futuro fore præteritam, præteriti temporis esse, vel audacter confirmant, vel subtiliter mentiuntur. Quæ tamen verba ad futurum tempus habere

A relationem, et ob hoc futuri temporis verius æstimandam: diligentius intuenti non erit ambiguum. Cum igitur nihil nisi vel futurum vel tanquam futurum vel imperari valeat vel orari, constat illud bonum æternæ prædestinationis quod omnibus antiquius est, temporariæ orationi nostræ, et tantum ad futurum pertinenti, subjacere non posse: ob quam etiam causam, ut dictum est, illud a præmissa divisione seclusimus. Dicitur autem bonum præparatorium omnium aliorum, quia primo præparat nos ad gratiam, secundo ad justitiam, tertio ad meritum, quarto ad præmium. Ad gratiam prædestinando secundum gratiæ electionem, quia prædestinatione non est aliud quam gratiæ præparatio. Ad justitiam peccata remittendo, per cordis contritionem: quibus remissis, statim adest justificatio. Ad meritum virtutes generando per bonam mentis qualitatem, sine qua nunquam ad merendum essemus idonei. Ad præmium perficiendo per bonam operationem, sine qua æternitalis præmio judicaremur indigni. De prima præparatione quæ est ad gratiam, dicit Isaías : *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparasti Deus diligentibus te* (*Isa. LXIV*). De secunda quæ est ad justitiam, legitur in quodam loco : *A Domino præparatur cor hominis*. Et in Psalmo : *Præparabitur veritas tua in eis* (*Psal. LXXXVIII*), id est justitia per fidem in apostolis. De tertia quæ est ad meritum gaudebat Psalmista cum diceret : *Paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua* (*Psal. cxviii*). De ultima quæ est ad præmium, dictum est illud in Evangelio. *Venit sponsus, et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias* (*Matth. xxviii*). Et prima quidem quæ est secundum electionem ab æterno completa atque consummata est, antequam esset cui aliquid præparari aut prædestinari posset, sicut ait Apostolus : *Qui elegit nos ante mundi constitutionem*, etc. (*Ephes. I*). Relique vero tres in nobis quidem qui tempori subjacemus temporaliter eveniunt; sed tamen ab illa æterna prædestinatione certissima ordinis ratione descendunt. Siquidem antequam esset homo cui vel peccatum remitti, vel virtus infundi, vel bonum opus conserri posset; ita Deo præordinante digestum est, ut homo postea futurus hoc ordine divinæ gratiæ beneficiis utens ad præparatam sibi beatitudinem perveniret. Primum igitur et summum omnium honorum est, divinæ bonitatis electio, per æternam prædestinationem; secundum est peccatorum remissio, per cordis contritionem; tertium justificatio, per animæ puritatem; quartum virtutis adeptio, per bonam mentis affectionem; quintum justitiae consummatio, per boni operis exhibitionem. Ultimum, æternæ beatitudinis perceptio, per justam retributionem.

CAPITULUM IV.

Ex hac igitur distinctione jam, ni fallor et illud innotuit, quia bonum quodlibet aut est præparatorium et non præparatum, aut præpara-

tum et non præparatorium, aut præparatorium et præparatum. Præparatorium et non præparatum, est æterna prædestinatio; qua alia omnia præparat, et a nullo præparatur, quoniam ipsam nihil præcedit. Præparatum et non præparatorium est æterna beatitudo qua aliis omnibus præparatur, et ipsa nihil præparat quia post eam nihil subsequitur. Præparatum et præparatorium, est quodlibet aliorum in medio positionum, quoniam eorum quodlibet aliud et præcedit et sequitur. Et illa quidem respectu præcedentium præparata; respectu vero sequentium præparatoria jure nominantur.

CAPITULUM V.

De inspiratorio bono.

Sed de primo quidem bono quod oranti petendum est, remissione videlicet peccatorum quod et specialiter præparatorium diximus satis, ut credimus, copiose dictum est: nunc de secundo quod inspiratorium placuit appellari, quid sentiri valeat videamus. Est igitur inspiratorium bonum, cum Spiritus sanctus invento sibi aditu qui prius vitiorum sordibus obstructus erat, anima: jam purgatæ liberior influit, et ei dona gratiæ suæ paulatim inspirat. Verum hoc adeo subtiliter et occulte, ut nec ille cui res agitur nec aliis præsentire queat, sicut scriptum est: *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis: sed nescis unde veniat, aut quo vadat (Joan. vii).* Et primum quidem in ipsa anima justitiam, vel creat, vel recreat: creat utique per fidem, quæ justificat impium, si illa prius non aderat; recreat vero per innocentiae puritatem, si fides prius affuerat; sed suffocata vitiis, exsanguis jacebat et mortua. Deinde autem et alia spiritualium gratiarum charismata, utpote virtutes et opera bona: continuo, ut ita dixerim, flatu non desinit inspirare. Non enim uti ventus iste aerius ita sancti quoque Spiritus aura nunc incipit flare, nunc sponte desistit; sed ex quo semel spirare cœperit, nisi rursum vitiorum sordibus excludatur, nunquam sui flatus tenorem vel interruptus vel terminat: Ex quo sit ut hoc quoque vocabulum, id est inspiratorium, æque ut præcedens, cui libet horum quinque bonorum præterquam ultimo generaliter conveniat: pro eo quod nullum est gratuitum hominis bonum, quod id in Spiritus sanctus non inspirando infundat. Ultimum autem illud quod est vita æterna, hanc appellationem non recipit, quia cum ad illum ventum fuerit, anima jam in tuto posita, non tam aspirari ad promovendum, quam frui et quiescere est dicenda: quemadmodum navis cum ad portum venerit, non eget ulterius venti spiramine, cuius tamen officio ad portum ipsum delata est. Tota quippe vita hominis a prima conversione usque ad beatæ vitæ perceptionem, ut vulgari utamur exemplo, spirituale quoddam navigium est. Navigaturo siquidem primum salubris auræ flatus aspirans prosperum iter maris et aggrediendi laboris optatum finem pollicetur. Ille vero blandientis auræ temperie delinitus, navem lato diuturnæ stationis

A inhærentem, magno conatu et labore trudit in fluctus, clavum innovat, disponit remiges, erecto malo velorum sinus expandit. Quibus eadem aura crebrior atque salubrior incumbens: non prius navem impellere ac prosequi desistit, quam ipsam cum omnibus qui in ea sunt ad portum optatæ stationis perducat.

Mystice: temperies auræ, Spiritus sanctus est; nauta, peccator volens corrigere vias suas; navis luto infixæ, mens impressa sordibus vitiorum; clavus, ratio; remiges, animi sensus; velum, spei amplitudo; cursus maris, austerioris vitæ difficultas; portus, æternæ vitæ perceptio. Hujus ego navigationis quam molesta sint initia, rerum ipsarum experimento cognovi. Quis autem finis aut

B fructus futurus sit, ille cuius est rerum eventus certo sine metiri. Quoties autem hoc quinquennium cum relicto sæculo meliores aggredi vias et cuperem et timerem, per totos fere alios decem annos blandientem mihi Spiritus sancti auram; et me quasi in altum vocantem aure cordis audiebam; et sic vix demum effectum est, ut navem mentis meæ de luto terrenæ stationis cui fixa semper inhæserat, multum diuque luctando, ipso quoque cooperante plurimum adjutus emoverem. Quod licet in hoc na-

vigandi initio feliciter mihi cessisse gaudeam; non possum tamen in tanto tamque incerto præsentis vitæ salo, errores et pericula non timere: sciens quia cœpisse multorum est, pervenire quibus Deus annuerit. Timeo hoc magnum mare et spatiōsum manibus in quo reptilia quicrum non est numerus (*Psal. ciii*). Timeo fluctus et procellas, timeo piratas et prædones, timeo syrtes atque ceraunia, cyclades incertas, et fluctivagos symplegadum concursus, et, ut breviter concludam, mille causas naufragii. Atque ut ea quæ maximus ille Græcorum poeta de laboribus et periculis experientissimi Ulyssis, non tam poetice quam philosophice commentus est, ad mysterium referantur: timeo lotophagos et Sirenes, timeo lestrygones et Cyclopas, Scyllæ latratus et Charybdis ingluviem; vénacia Circes, Leucothoës et Calypsonis blanditias, iram Neptuni, et Pheacum delicias: et post omnia, viso jam Parcae sumo, ventos ruptis follibus erumpentes, et relapsæ classis iteratos longosque circuitus. Quæ omnia quid apud nos mysticæ significatio habere valeant; nam quid apud sæculares philosophos qui ea confinxerunt ipsi viderint, licet morosum sit ac difficile: tamen propter simpliciores quibus ista legenda scribimus, quam brevissime fieri poterit explicemus. Fluctus igitur maris scandala sunt et perturbationes sæculi; procellæ ab aere venientes, respectus iræ desuper, id est divinæ ultiōnis indignatio. Quæ utraque spiritualiter naviant timenda sunt ne vel eum nimis occupatum temporalium rerum fluctus absorbeat, vel divinæ ultiōnis animadversio merito recidivæ iniquitatis involvat, unde David: *Non me demergat tempestas aquæ (Psal. lxxvii).* Possunt etiam per procellas,

C

D

scandala sunt et perturbationes sæculi; procellæ ab aere venientes, respectus iræ desuper, id est divinæ ultiōnis indignatio. Quæ utraque spiritualiter naviant timenda sunt ne vel eum nimis occupatum temporalium rerum fluctus absorbeat, vel divinæ ultiōnis animadversio merito recidivæ iniquitatis involvat, unde David: *Non me demergat tempestas aquæ (Psal. lxxvii).* Possunt etiam per procellas,

ab aere venientes, aeriarum potestatum in dæmonum furores intelligi, qui conversos ad Deum homines et mare præsentis sæculi transnavigare sine offensa cupientes, magnis ac frequentibus tentacionum procellis concutere atque terrificare non cessant, sicut ait Apostolus : *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spirituallia nequitiae in cœlestibus* (*Ephes. vi*). Pyratæ, qui Græce ab igne denominantur, pro eo quod injecto igne naves exurunt, et prædones qui spoliant, maligni spiritus sunt, qui animas hominum pravorum flamma desideriorum concreniant spoliantque virtutibus. Hoc modo spoliatus est ille qui descendens a Jerusalem in Jericho incidit in latrones qui etiam despoliaverunt eum (*Luc. x*). Syrtes quæ a syrin quod est *trahere dictæ* sunt, eo quod arenæ fluctibus tractæ, medio mari rediguntur in cumulos, et naves ita circumvallant, ut nulla ratione valeant eluctari, occupationes sunt terrenorum negotiorum, quibus anima circumventa ne ad portum opitæ salutis pervenire valeat intercepta præpeditur. Ab his Syribus cavere monebat Apostolus Timotheum, cum ita loqueretur : *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sacerularibus* (*II Tim. ii*), et alio in loco quibusdam loquens ait : *Volo vos sine sollicitudine esse* (*I Cor. vii*).

Ulyssis sagacissimi viri per tot labores errorumque anfractus atque pericula, longa et famosa navigatio, vitam illorum designat, qui per mare hujus sæculi plenum ærumnis, erroribus devium suspectumque naufragiis, cœlestem nituntur redire ad patriam; qui possunt dicere cum Apostolo : *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus* (*Heb. xiii*). Et alibi : *Per multas tribulationes eportet nos intrare in regnum Dei* (*Act. xiv*). Cui rei etiam nominis ipsius interpretatio videtur alludere. Dicitur enim Ulysses quasi *holoxenos id est omnium peregrinus*; nam holos *totum vel omnes, xenos vero peregrinus* interpretatur : quod illis congruit quibus dicit Apostolus : *Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos* (*I Petr. ii*). Qui et dicere possunt : *Quandiu sumus in corpore peregrinamur a Christo* (*II Cor. v*). De qua peregrinatione dicit Psalmista : *Cantabiles mihi erant justificationes tuæ in loco peregrinationis meæ* (*Psal. cxviii*.) Ceraunia quæ quasi *cornua maris* interpretantur, sunt enim scopuli altissimi in medio mari proeminentes; et Cyclades ambiguæ rupes, videlicet quæ nunc quidem apparent, nunc aquis operiuntur, innumera sunt vitæ præsentis offendicula, vel manifesta, vel occulta; quibus eadem anima in hujus mundi pelago frequenter illiditur : occulta, veluti detractio-nes eorum cum quibus vivendum est; manifesta, ut persecutio-nes extrinsecæ, quæ omnia mentem incaute navigantis frequenter occurso suo convellunt et lacerant. Symplegades vero, id est rupes fluctivagæ, quas ut poetæ singunt, tellus indignata se relinqui, post primam navem jaculata est, curæ sunt, quæ relinquentes sæculum de rebus ante

A actis, vel post se relicts prosequuntur, quæ plerumque miseram animam et incautam elidunt et opprimunt, dum is qui sæculo non satis pure renuntiavit : et ipse plus posse cupit, et suis amplius prodesse quam prius poterat in habitu sacerulari, ac pro hoc inceptæ navigationis miserandum incurrit naufragium. Scylla quæ caput habens virginem inferius diviso corpore canibus succincta est, illas designare potest, qui bonam faciem et vul- tam simplicem præferentes, in detractionibus aliorum latratibus canis nos exercent. Charybdis vorago maris quæ inexpleta aviditate fluctus absorbet et revomit, illorum signram tenet, qui crudeliter aliena rapientes, malo parte prodiga levitate refundunt, de quibus ait poeta :

B Quarere ut absument, absumpta requirere certant : Atque ipsæ vitiis sunt alimenta vices.

Potest etiam per Charybdim, impacatæ mentis inconstantia des. mari, qua tentationum fluctus nunc attitrahe : unc expellens, incessanter agitatur. Loto, lagi qui monstrum maris dicuntur : Lestrigones et Cyclopes homines crudelissimi qui carnibus humanis vescuntur, monstruosi dæmones sunt : qui carnalia peccata, imo ipsos homines carnaliter viventes, quasi devorando sibi incorporant. De quorum Magistro dicit Petrus Apostolus : *Sobrii estote et vigilate quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devore!* (*I Petr. v*). Possunt etiam nequissimos homines designare, qui perversis consiliorum fraudibus vel manifeste vel occulte innocentibus et incautis rerum aut corporum aut etiam animarum perniciem machinantur. De qualibus dicit Psalmista : *Qui devorant plebem meam ut cibum panis* (*Psal. lii*).

Neptunus, deus princepsque maris, ut singunt poetæ, qui præfatum virum tanto furore persequebatur, ut eum saepius nisi fata prohibuisserint, suis fluctibus obruiisset, ille est quem Salvator principem hujus mundi, Apostolus vero Deum hujus sæculi vocat, qui tendentes ad patriam cœlestem, nisi virtute divinæ prædestinationis arceretur, tota mole malitiæ suæ oppressos suffocaret. Circe filia solis quæ insulam aeriam inhabita-

D tasse dicitur, veneficiis ita potens ut hospites incautos monstrificis potionibus transferret in bellugas; terrena ubertas est, quos calore et beneficio solis de terra progrediens, blanda temperie aeris excipitur et sovetur, quæ male utentes vel per superbiam in aves, vel per crudelitatem in seras : aliud per desidiam et stoliditatem in asinum, aliud per gulam et immundas voluptates in suem, alios in alia belluarum genera, non tam corporum quam morum mutatione transformat. In aveim transtulerat illum qui dicebat : *Nonne haec est Babylon quam ego ædificavi in gloria virtutis meæ?* (*Dan. iv*.) In feram transformaverat Herodem utrumque, et etiam impiissimum Neronem, quorum cunctis nota est crudelitas. Leucothoe et

Calypso pulcherrimæ nymphæ maris, quæ illum A punt, quæ vel fidem subvertunt ut necromancia; vel aliorum mala publicant, aut falsa confingunt, ut satyræ invectio[n]es, licet famosi libelli recitatio. Venti ruptis follibus erumpentes quæ socii pecuniam arbitrii cultro confoderant ac per eos classis a portu patriæ quem attigerat in altum repulsa: labores iterati, et redditus in tempora multa dilatus, fraternæ discordiæ periculum innuunt, quando is qui jam perfectæ aestimationis habebatur; concilio fratris atque contumelia velut quodam cultro consixus, de sole cordis ubi plenus thesauro sapientiae putabatur, iracundiæ ventos et turbinem furoris effundit, ac per hoc a portu securæ stationis in discrimen morum et vitæ repellitur, vix tandem post multum temporis et laboris ad illum quem de-

B serit virtutis statum redditurus. Optime noverat hoc Apostolus, qui, cum multa periculorum genera seriatim enumerasset, post omnia subjunxit, dicens: *Periculis in falsis fratribus (II Cor. xi)*. Hæc sunt quæ gentiles philosophi de laboribus et patientia prudentissimi viri, sub quodam fabularum integumento, non tam mentiendi libidine quam publicæ utilitatis aspectu, multis vitæ et documento morum futura sapienter confinxerunt. Atque ut unum exprimatur de pluribus exemplum: sicut ille infusa pice tam suis quam sociorum auribus surdo, ut ita dicam, remigio illecebrosas Syrenum cantus effugit; ita nos ad omnia quæ corruptio auditu nos in naufragium morum trahere possunt, aures oppilare, ac velut obsurdescere debemus, dicentes cum

C Psalmista: *Ego autem tanquam surdus non audiebam (Psal. xxxvii)*. Sed quoniam hujus viri quem jam sæpe diximus navigationem prosequentes, ipsi quoque nescio quo spiritu acti, longius apposito velificando decurrimus, tempus est jam stylum ad materiam revocare. Et quia jam duas species boni: præparatorium, scilicet et inspiratorium ita ut fieri potuit tractavimus, nunc ad tertium, id est meritorium veniamus.

LIBER QUARTUS.

De meritorio bono

CAPITULUM PRIMUM.

Meritorium bonum volumus intelligi bonam mētis qualitatem, quam ei Spiritus sanctus, bonorum omnium spirator inspirat. Cum enim aura Spiritus sancti purgatæ jam a vitiis animæ, ac per hoc justificatæ placido flatu velut quidam favonius ceperit aspirare, creat mox in ea cœn vernos flores bonas quasdam mentis qualitates, quibus ipsa mens moveretur: primum quidem ad actus interiores, deinde manus ad operis exterioris effectum, de quibus

D utrisque paulo post evidentius disseretur. Hæc autem quatuor, id est purgatio animæ per remissionem peccati, et ejus justificatio, et bonæ voluntatis inspiratio, et actus interior, ita sibi contigua atque connexa sunt: ut potius ordine quam tempore possint discerni. Nam cum Spiritus sanctus mobilis sit, sicut ait Scriptura (*Sap. vii*), non patitur mentem quam afflaverit otiosam esse et desidem; sed eodem fere momento ei purgat et justificat, et afficit bona qualitate et ad suas excitat actiones:

quemadmodum radius solis mox ut aperta fuerit A fenestra simul intrat, et illustrat, et calefacit, et excitat intuentes. Actus vero exterior cum sit corporis, tardior est; nec nisi inventa temporis opportunitate, et rerum extrinsecarum adminiculo valeat exerceri. Hæc autem bona mentis qualitas non ex eo solo bonum meritorium appellatur, quia preparat nos et idoneos facit ad merendum, hoc enim habent duo præcedentia; verum ex hoc multo magis, quos movet et excitat, etiam est velut quoddam boni operis instrumentum, quod illa non habent. Dicitur hæc eadem etiam virtus, sive a *virore*, quia mentem prius aridam ad proferendum boni operis fructum viridescere facit; sive a *viribus*, quas illi ad operandum accommodat; seu a *virilitate*, quia nihil feminum vel languidum in ea patitur residence; sed suis eam stimulis in quedam virilis acrimonie sexum exasperat. De virtutibus, quæ sint et quot, et quis eorum effectus; qualiter ex aliis aliae proveniant, cum tamen omnes ex radice charitatis oriantur; quorum etiam vitiorum vel contrarie vel mediæ sint; et alia quamplurima quæ huic loco congrue possent inseri, prætermittenda putavimus, ne vel ista melius tractaturis pulcherrimi operis præriperemus materiam; vel magnis rebus de quibus omnino reticere quam parum dicere tutius est, extenuando contumeliam facheremus; vel ut nos quoque ipsi si forte postmodum melius aliquid vel experiri vel sentire contigerit, has ipsas res in materiam specialis et proprii tractatus valeamus de integro resumere. Illud autem ignorari non debet, nullam animi qualitate in vere ac proprie virtutem nominari, nisi quam bonorum omnium mater charitas procreat et informat. Fuit quidem in multis etiuncorum, utputa Diogene, Platone, quam pluribus laudabilis quidam animi status: partim a natura datus, partim philosophiæ studio comparatus: nemini nocere, omnibus velle prodesse, pravas in se cupiditates extinguere, in aliis accusare: etiam quæcumque hujusmodi ad propositum vitæ innocentis poterant pertinere. Et hunc quidem mentis habitum Tullius tanquam infidelis veræ virtutis ins. ius virtutem vocat, ita diffiniens: *Virtus est habitus mentis bene compositæ*. Et revera talis habitus mentis charitate informatus virtus est: remota autem qui in illis propter fidem esset non poterat, virtutis nomine judicatur indignus. Nam, ut ait Augustinus: *Ubi deest agnitus veræ et incommutabilis veritatis: falsa virtus est in optimis moribus*. Unde congrue virtutem diffinisse videtur Augustinus idem, ita dicens: *Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nemo male utitur, quam Deus solus in homine operatur*. Nunc ad quartam boni speciem libet procedere; quam nos specialiter æternæ vitæ meritum maluimus appellare. Cur autem hoc, paucilo post dicendum erit; nunc interim quid illud sit videamus.

CAPITULUM II.

Est ergo meritum actus sive affectus virtutis; ut

A virtus sit pro instrumento; actus autem opus sit instrumenti. Cum enim virtus mouere mentem cœperit, necesse est ex illo motu actum surgere; quia virtus inefficax esse non potest. Nam, ut ait beatus Gregorius: *Operatur magna si est: si autem operari renuit virtus non est*. Actus vero virtutis, aut interior et occultus est, aut exterior et manifestus. Interior est ille qui in ipsa mente interius invisibiliter et occulte agit, remoto omni corporis officio. Exterior vero qui visibiliter et manifeste exercetur exterius per corporis officium, accidente rerum forinsecarum adminiculo. Atque ut exemplum subjiciatur: interior actus justitiae est causas et merita rerum libra æquitatis in corde pensare; exterior, in rebus extrinsecis jus suum cuique tribuere. Actus B fortitudinis interior fortem animum ad omnia quæ contingere possunt præparare; actus exterior adversa quæ occurrerint fortiter superare. De aliis quoque similiter ratiocinari facile est ei qui effectus singularum potest agnoscere. Utrumque autem actum eadem virtus operatur; sed alterum per seipsum; alterum vero per corporis cooperantis obsequium. Atque ut hoc quali possumus demonstremus exemplo; quemadmodum in pueris aliquo casu multum gaudentibus; sive in his qui choreas agunt, prius quidem animus gaudio incitatur; deinde motu pedum vel manuum jactatione corpus exultat; ita virtus prius quidem animum, deinde vero et corpus ad suas excitat actiones. In vitiis quoque simile reperies; sed in rebus contrariis. Nam sicut aliquis C magno et repente percusus incommode prius animo turbatur; deinde palmas collidit; caput jacitat; et totum corporis habitum dolori conformat: ita mens prius vitiis inficitur; postmodum illa in opus et corporale transfundit. Quod autem quandoque post actum interiore non statim sequitur exterior, aut in virtutibus ex consilio maturitatis est; aut in vitiis ex dubitatione confusæ mentis, aut in utrisque ex opportunitatis vel rerum extrinsecarum defectu. Illud quoque in his rebus occurrit notabile, quod omnes virtutes interiores quidem actus certos habent et singulares; exteriores etiam in pluribus similiter certi sunt; in quibusdam autem non facile certos exceptosve reperies. Si enim requisitus fueris, fides, spes, charitas, quas intrinsecus habeant actiones; haud dubie respondebis: fidei quidem actum, in Deum credere; spei, æterna bona sperare; charitatis, Deum proximumque diligere. Ita et in aliis omnibus percurrere licet; ut actus humilitatis interior sit, de se humiliter sentire; misericordiæ, animo misereri; obedientiæ, animum ad obediendum præparare; et de aliis omnibus ad hunc modum. Exteriores quoque actus omnes aliae præter fidem, spem et charitatem, proprios et speciales habent; ut actus exterior prudentiæ sit prudenter in rebus extrinsecis agere; temperantiæ, a pravis operibus temperare; et hoc modo de reliquis. At vero fides, spes, charitas, in rebus forinsecis quos habeant actus privatos et ab aliis segregatos,

non facile demonstrabis. Nam, si dicas actum sidei, ipsam sidei, ore profiteri, et verbis astruere; simili ratione de spe quoque et charitate sentiendum erit; ut actus sit spei, sperare se dicere et spem suam verbis extollere; charitatis vero, dilectionem Dei et proximi tam in se quam in aliis commendare, atque ita de omnibus ratiocinari licebit.

Quo recepto, nimurum proveniet illud ut omnium virtutum exterior unus sit actus et sic quoque nullum illarum trium proprium ac speciale sortiatur. Imo etiam illud ex hoc sequitur inconveniens ut aliquam virtutem contrarium sibi effectum habere fateamur, et sic actus humilitatis, se humilem profiteri, et ipsam humilitatem verbis extollere: cum posius ad superbiam pertinere videatur: virtutem quamplurimum laudes tibi inesse profiteri. Cum ergo tres illae virtutes, nec hos privatos actus habeant, nec alios valeas reperire, nec rursum tanquam imbecilles et languidae omnino actu carere possint; jam enim virtutes non essent: superest ut eas suas internas actiones per aliarum exteriora opera manifestare fateamur. Cum enim video te divina præcepta actu ipso fideliter implere quod est obedientiae; cum pro peccatis corpus affligere, quod timoris; cum te humilem omnibus exhibere, temporalia contemnere, quod humilitatis est; cum pauperes atere, nudos vestire, laborantibus subvenire, quæ ad misericordiam referuntur: ex his et similibus intelligo te in Deum credere; cuius mandatis diligenter obtemperas, æterna bona sperare, quorum desiderio transitoria parvipendens, etiam pro remissione peccatorum corpus affligis; Deum diligere, cuius amore primum omni studio consolaris. Simili modo de singulis percurrente invenies, omnes virtutes tam ipsas quam ipsarum opera tribus illis tanquam primævis ac præcipuis attestando deservire. Nec moveat le-

Actorem quod ea quæ nos virtutum actus intrinsecos vocare maluimus, plerique etiam motus vocantur: quia cum movere non aliud sit quam agere; motum quoque actum esse necesse est. Quod si passionem vel affectionem vocare malueris, ad animam quæ afficitur referri oportebit. Respectu vero virtutis quæ movet atque operatur, non nisi actus potest appellari. Omnes igitur virtutum actus tam occultos quam evidentes, ad meritum æternæ vitae manifestum est pertinere. Quæ tamen appellatio sicut de aliis quoque præmissum est, cuius præcedentium satis congruit; quia nulla est gratia specialis in homine per quam non mereatur: præsertim cum Spiritus sanctus (quod et paulc ante dictum est) nunquam esse valeat otiosus.

B Verumtamen huic bono quod in actu positum est, familiarius eam putavimus assignandam; pro eo quod omnia merita in bono opere consummantur; et ultra nil aliud restat nisi præmium exspectare, de quo subsequenter agendum est. Libet tamen prius velut in quodam utriusque boni consilio meriti scilicet ac præmii, quamdam interponere divisionem ex utroque consistentem: quod omne bonum hominis, aut meritum tantum est, aut præmium tantum, aut meritum simul et præmium. Meritum tantum est prima gratia quæ datur immerito, ad merendum, quæ et mereri incipit, per cordis contritionem et remissionem peccatorum. Præmium tantum est æterna retributio, quæ omnibus meritis præcedentibus exhibetur; ea vero nihil ultra ipsam merebimur; quia cum ad illam ventum fuerit; jam non erit merendum ulterius; sed præmio persuendum. Meritum simul et præmium est, quodlibet mediorum; scilicet meritum quidem sequentis boni; præmium vero præcedentis, dum a Deo accipimus gratiam in præmium pro gratia quæ prius data fuerat ad merendum.

LIBER QUINTUS.

De remuneratorio bono.

CAPITULUM PRIMUM.

Ventum est igitur ad illam supremi excellensque boni speciem, quam ideo vitam æternam putavimus appellandam; quia hæc appellatio præcedentibus congruentius videbatur respondere. Quale autem sit hoc bonum, qualiterve dissimilandum, aut quo nomine rectissime censeatur: non solum ego scire non valeo, sed nec ullus hominem in carne mortali positum posse credo vel cogitare vel eloqui. De quo nil puto verius posse dici, quam quod omnino est indicibile. Est enim bonum hoc aliorum omnium radix et fons atque principium: sic tamen ut nullum ex omnibus ut

D in his quæ generativam aut sementivam habent propagationem, ejusdem principii sortiatur naturam. Est, inquam, hoc bonum omnium bonorum collectione perfectum: sic tamen ut nulla partium vel accidentium varietate consistat. Est utique bonum hoc omnibus aliis, et prius antiquitate, et diuturnitate posterius: sic tamen ut omnis ab eo temporalis quantitas removeatur. Omnium optimum est, sine forma qualitatis; omnium maximum est, sine quantitatis accessu: omnium principium est, sine relatione temporali. Semper est, sine cursu temporis: ubique est, sine dimensione locali. Omnia possidet, et habitum non novit; omnia præsens im-

plet, et situm ignorat. Omnia condidit, agendi motum ignorans; omnia sustinet, omnis inscium passionis. Ex his omnibus patet hoc bonum de quo agimus, quod non aliud quam Deus est; nec vere esse, nec proprie dici substantiam, cum nihil de illo accidentale valeat prædicari. Quod enim tale est ut nihil ei accidentaliter valeat convenire, id nec substantia quidem congrue nominatur. Substantia quippe ex eodicta est, quod substat, atque subditur accidenti. Multo minus autem hoc ipsum bonum accidens vocari debet, cum accidens substantia eo indignius sit, quod hoc nisi in illa esse non possit; scilicet mox ut ab ea discesserit, extinguitur et perit: hoc vero vel eo præsente vel absente, incorrupta permanet atque consistit. Albedo quippe hominis non nisi in albo homine esse potest; et sic omnino deficit cum idem homo albus esse desierit: homo vero albus, etiam recedente albedine, nihilominus homo perseverat et permanet. Taceo nunc illud quod verissime quidem dici posset, quod omnes tam substantiae quam accidentia ex tempore incipiunt: et hæc quidem omnia et illarum quamplurimæ tempore finiuntur. Cum enim ventum fuerit ad illum aeternitatis statum, ubi nihil temporaliter vel adesse poterit vel abesse, quod accidentis est, accidentia penitus auferentur, et substantiarum quamplurimæ; digniores vero substantiae velut angeli et animæ et corpora nostra glorificata in perpetuum permanebunt. Ex quibus præmissis colligi potest hoc bonum de quo quaeritur, nec substantiam esse nec accidens: ac per hoc ad nullum eorum prædicamentorum quæ tractant Peripatetici pertinere. Quorum summus præceptor, idemque veri sagacissimus rimator Aristoteles omnia quæ humano sensu putavit posse comprehendendi, in duas (ut ita dicam) distinxit rerum naturas, substantiae scilicet et accidentis. Quod quidem rectissime arbitratus est vir magni pectoris et rerum naturalium diligens inquisitor, ut omne id quod humanæ subjacet cognitioni aut esse substantiam; aut in ipsa esse substantia dubitari non possit. Et substantiis quidem omnibus tanquam paucioribus sub uno prædicamento, eodemque generalissimo retentis, accidentia quorum major erat numerus, quippe cum una substantia plurimorum sit accidentium capax: in novem prædicamenta quæ Græci cathegorias vocant, propter differentes eorum modos, sub totidem generalissimis dispersit; quorum appellations istæ sunt: qualitas, relatio, quantitas, ubi, quando, habere, situm esse, agere et pati. Noluit ergo vir sapiens, imo nec potuit eum a quo omnia esse intelligebat, indignis rerum conditarum vocabulis coarctare, æternum temporalibus, increatum conditis, immensum parvis, incommutabilem mutabilibus connumerando sociare. Quæ enim temporalium causa proprie reperta atque instituta sunt, nunquam æternis in eadem proprietate convenient.

A Quæ omnia faciunt ad ejus rei quam diximus assertionem, summum illud bonum de quo nobis sermo est, nec substantiam esse nec accidens. Et accidens quidem propter evidentem rei falsitatem neminem dicturum arbitramur, nisi forte qui insaniat. Substantia vero si quando dicitur propter loquendi necessitatem, divina quædam et cœlestis est prædicatio, et ad illa philosophorum prædicamenta non pertinens. Simili ratione de omnibus illis vocabulis sentiendum est, quibus circa Deum transsumptive et precario quodammodo uti consuevimus, qualia sunt ista: natura, res, essentia, majestas, virtus, atque potentia, et quidquid poterit reperiri. Quidquid igitur de illa ineffabili summi boni natura mortalibus verbis dicere tentamus, similes B sumus balbutientium, nisi quod illi elementares quidem sonos plene formare non valent, rerum autem perfectam hinc notitiam; nos vero sermones integro proferimus sono, sed quæ illis explicari debent intellectu capere non valemus. Atque ideo quem illi defectum patiuntur in syllabis, nos patimur in rebus ipsis. Nam et illud quod dicturi sumus, licet verum sit, minus forte studiosis absorptione videatur; Deum scilicet nec esse nec posse, nec vivere nec regnare, manente illo sensu verborum, quo ista de hominibus prædicantur. Neque tamen hæc et his similia de ipso falso vel inaniter dicuntur, imo fideliter et pie; sed tamen pro materia minus sufficienter et digne, quoniam eorum significatio ad illam divinæ naturæ puritatem consurgere non potest. Cujus rei videtur ipse Dominus dedisse populis indicium, cum de rubo loqueretur ad Moy-sen, ita dicens: *Ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos (Exod. iii).* Videtur enim his verbis innuisse singularem quemdam et proprium essentiæ suæ modum, tanquam si dice ret: Ego qui aliter sum quam vel tu vel illi ad quos mitteris; qui longe purius et dignius sum qualibet creatura; cujus essentiæ nulla potest alia comparari. Sic enim loqui consuevimus cum volumus quemplam in rebus aliquibus aliis præferendum demonstrare: *Iste est qui cantat, qui currit, qui pugnat, id est elegatissime cantat, celerrime currit, pugnat fortissime.* Cum itaque nulla vocabula quæ C vel sint vel ab homine excogitari possint tantæ rei tam simplici significanter exprimendæ sufficientant; congruenius tamen vel minus improprie videntur illa Deo applicari, quæ tollunt et removent, qualia sunt hæc nomina: increatus, incommutabilis, invisibilis, et his similia; quæ etiam privativa communis usus appellat. Eorum enim quæ sua significata ponuntur in rebus creatis propter quas etiam reperta sunt, veluti: rex, pater et Dominus, et hujusmodi quamplurima eorum, inquam, nullum est; cujus officio divina plene ac proprie significari possit essentia: ea vero quæ privant, res illas quæ in Deo non sunt, perfecte tollunt et removent. Quapropter secundum vocum ipsarum officia, nung forte usus abhorreat: competentius reor increatum

Deum et incommutabilem, et si quid tale est, quem vel regem, vel patrem, vel Dominum appellari licet tam hæc quam illa, quoties sermone opus est, de ipso pie et fideliter prædicentur. E diverso quoniam illa quæ ponunt, venustiora sunt privativis; quoniam ista tamen removent, vel culpam, ut innocens, impollutus, et similia; vel defectum, ut incomutabilis, impassibilis; vel aptitudinem, ut invisibilis; vel inferioris naturæ statum, ut increatus; vel alia hujusmodi: illa vero semper laudare attribuunt; vel potentiae, ut rex, princeps vel Dominus; vel pietatis, ut pater; vel operis, ut creator; vel aliarum rerum quæ ad honorem ejus videntur pertinere. Atque ita sit quoddam satis notabile, ut ea quæ de Deo dicta minus habent proprietatis, plus habeant venustatis: contraque quæ magis sunt in proprietate prædicandi familiaria, minus sint gloriose. Horum autem exemplum sumere potes de magno quodam principe; quem si magnum, fortem, nobilem et sapientem vocaveris, plurimum laudes, quoniam illa nominata laudem copulant; si vero invictum intrepidumque oicas, non adeo, quoniam his vocibus quedam minus honesta removentur. Si ergo ad vocum proprietates respexeris, in quibus ab hominibus propter res temporales repertæ sunt, privativa positivis præponderant proprietate prædicandi, positiva privativis laudandi dignitate. Habito autem respectu ad illam simplicissimæ rei puritatem, in qua nil varium est aut dissimile: omnia de ipsa recte dicuntur, æquipollent: nec est aliud Deo esse regem vel Dominum, quam incommutabilem et increatum: et quoctunque modo tam hæc quam alia possunt inter se promisceri, exceptis tamen relativis, quæ et ipsa licet personas et earum propria determinent: nihil tamen aliud diversumve significant. Sed de his ad præsens plura disserere, non est consilium; illud magis quod cœpimus prosequendum est, divinam scilicet essentiam nullo posse vocabulo demonstrari. Etenim rem quæ animo cogitari aut etiam singiqueat, eam vocis officio dissiniri posse concesserim; quod autem omnino est incogitabile, qualiter appellari valeat, dicat qui potest: ego me nescire constitor. His illud videtur alludere, quod Attici apud quos philosophica quondam studia floruerunt, huic ipsi de quo loquimur Deo quem ductu rationis ex visilibus invisibilem omnium auctorem deprehenderant, sed quid esset intelligere non valebant, in loco qui areopagus dicebatur, aram quidem posuisse referuntur: sed eum tanquam innominabilem retinentes, præsatam aram ignoti esse Dei tituli superscriptione vocaverunt (*Act. xvii*). Quem titulum cum legisset Apostolus, quantum ab homine sciri potuit, verum et sumum Deum eis interpretatus est; sed nec ipse nec aliis unquam in carne mortali positus, vero illum nomine potuit exprimere, excepto illo de quo Joannes in Evangelio suo dicit: *Deum nemo vidit unquam, nisi Unigenitus qui est in sinu Patris (Joan. i)*.

Nam si quis ita dixerit esse quoddam aquo auctore

A sint omnia, sed quid illud sit nesciat, quia nec sit substantia nec accidens: cum nil aliud valeat cogitari, et huic rei quam comprehendere non valet, nomen tentaverit applicare: id quidem qualiter fiat videre non possum. Cum enim dicatur nomen a *nature*, sive a *notione*, quia rem notet atque notificet; vel potius a Graeco sibi æquipollente *onoma*, quod item a nemine sumptum est, id est a tribuendo: quod suam cuique distribuat qualitatem; superest ut illud quod neque nosci aut notificari potest, nec aliqua participat qualitate, nullo nominis officio valeat dissiniri. In omni enim nominis impositione, necesse est qualemque rei nominandæ præcedere conceptionem: atque ideo qui prius communem hominum speciem homines appellavit, B nimis oportuit eum formam illam universalem qua nemo carere potest, prius animo concipere: quæ tali posset designari vocabulo. Similiter qui ejusdem speciei singularia, Platonem scilicet et Socratem, vel quoslibet alios, suis quenque nominibus censuerunt, secundum perceptas animo formas id fieri necesse fuit. Scilicet et in illis rebus quæ neque sunt nec esse possunt, sed tamen singuntur, qualia sunt opinabilia logicorum, oportuit aliquam figmenti formam præcedere, ut chimera quoddam animal capite leonino, pectore flammæo, cauda serpentina; aliud vero quod partim hirci, partim cervi naturam haberet hircocervus: utrumque tam sicut quam prodigaliter vocaretur. Amplius in illis quoque, quæ nullam prorsus rem veram si etiamve significant, sed per abnegationem dicuntur: vel duorum ut neuter; vel omnium, ut nullus et nihil: hoc idem reperire est, ut in his et aliis omnibus hujusmodi forma sit remotio. Ex quibus colligitur id quod satis est mirabile, facilius illud quod falsum aut nihil est, eo quod omnium verissimum atque purissimum esse creditur, ab homine cogitari. Hoc enim tale est ut melius innotescat homini participando quam cogitando, dono fruitionis quam sono vocis. Legitur in antiquis genealogiarum fabulis veteres inter alios suæ vanitatis errores, deum quemdam tam fictum quam detestabilem coluisse: quem Stygiis immersum tenebris, tanto inferis omnibus inferiorem, quanto illos superis, D stulte quidem, sed dignè satis arbitrabantur. Qui etiam non minori stultitia reliquorum omnium pater ab eis singebatur; et ex hoc quod ei saxiscos Gorgonis vultus quos nullus unquam viderat, qui non in lapidem concreceret, impune licebat contemplari, Demogorgon appellari consueverat. Daemon enim, ut aiunt, ex quadam Graecorum lingua, cernens vel considerans, vel etiam sciens interpretatur. Huic illud nomen esse volebant secretissimum et solis veneficiis et eisdem paucissimis notum: ad cuius invocationem terra nunquam poterat a fundamentis concussa non moveri. Si ergo illud prodigium ficto nomine sine maximo terramotu decepti homines invocari posse non putabant: tu supremum Patrem omnium verumque Deum, ipsos quo-

que angelos qui longe nobis superiores sunt, incomparabili celsitudine transcendentem, qui omnia mutabilitati subjecta incommutabilis contuelur : tam facile putas vero ac proprio compellari vocabulo. Cum igitur tantæ rei pulchritudo nulla voce, ut diximus, digne possit ac proprie demonstrari ; nos tamen eam quamplurimis appellamus, ut defectum proprietatis suppleat multitudo. Atque in hoc quoque balbutientes videmur imitari, qui dum præcedentis verbi defectum sequenti cupiunt emendare, vitio suo insistentes, balbutire non cessant. Ita et nos rem prorsus ineffabilem nec unquam ita ut est nominandam, infinitis vexamus vocabulis ; et quod nec in uno contingere potest, speramus in pluribus. Neque tamen divina bonitas hoc nimirum piæ proceritatis studium aspernatur ; sed approbat potius, et aurem libenter accommodat, exemplo bonæ matris, quæ parvulum infantem semiplenis vocibus se implorantem affectuosius audit, dulcius osculatur.

Hinc est quod eum tam multis fatigamus nominibus, quæ tamen oīnnia ex rebus creatis, vel causam habent, vel similitudinem trahunt, vel qualemcumque occasionem nanciscuntur. Cum enim dicitur vel Deus apo toy Græco Theos quod *videns* interpretatur, sive *timor*, ut alii putant ; vel essentia ex eo quod est esse : quam homo nisi in creaturis comprehendere non potest ; vel rex sive Dominus a potentia ; vel si quid est aliud quod ei credimus placitum : constat profecto hæc omnia ex rebus conditis C trahere rationem. Nam hoc nomen Deus quod ejus esse proprie proprium omnes fere existimant ; quoniam non sit proprium, ex hoc potes conjicere, quod non solum ad quosdam homines, qui vel per errorem vel per gratiam dii appellantur, verum etiam ad ligna et lapides : imo quod abjectius est etiam ad ipsos spurcissimos dæmones solet extendi. Absit ab illo excellentissimo omnium conditore, id eleganter habere proprium, quod ei cum immundis spiritibus sit commune. Quod si quis quantumlibet studiosus sine ullo respectu substantiæ vel accidentis, novam ei aliquam formam vocis loco vocabuli conetur affigere : frustra hoc tentasse videbitur, cum præter illa duo nullam rei nominandæ formam poterit invenire, quam in omni nominis impositione præconcipi animo necesse est. Habet utique Deus noster in regno æternitatis nomen celeberrimum, et gloriosum nomen quod est super omne nomen (*Phil. ii*) : non litteris compactum, sed gloria decoratum : nomen alterius idiomatis quam nostra sint nomina, quod laudabant pueri in fornace, dicentes : *Et benedictum nomen glorie tuæ quod est sanctum* (*Dan. iii*). Hoc nomen in hac vita laudari quidem potest et benedici, sciri autem aut proferri non potest. Hoc est vere nomen Dei ineffabile de quo postmodum plura dicentur, cum de sanctificatione divini nominis tractabimus. Cum autem yentum fuerit ad regnum quod quotidie optamus dicentes : *Adveniat regnum tuum* (*Matth. vi*), id est, cum Dominus no-